*Summa, etc.* La parte superiore del corpo.

Totaque paulatim circumdat pectora cortex.  
 Ut vidit, conata manu laniare capillos,  
 Fronde manum implevit, frondes caput omne tegebant.  
 At puer Amphissus (namque hoc avus Euritus illi  
 Addiderat nomen) materna rigescere sensit  
 Ubera, nec sequitur ducentem lacteus humor.  
 Spectatrix aderam fati crudelis, opemque  
 Non poteram tibi ferre, soror: quantumque valebam,  
 Crescentem truncum, ramosque amplexa morabar:  
 Et fateor, volui sub eodem cortice condi.  
 Ecce vir Andræmon, genitorque miserrimus, adsunt,  
 Et quærent Dryopen: Dryopen quærentibus illis  
 Ostendi loton. Tepido dant oscula ligno,  
 Affusique suæ radicibus arboris hærent.  
 Nil nisi jam faciem, quod non foret arbor, habebas,  
 Cara soror. Lacrymæ misero de corpore factis  
 Irrorant foliis; et, dum licet, oraque præstant  
 Vocis iter, tales effundit in aëra questus.  
 Si qua fides miseris, hoc me per numina juro  
 Non meruisse nefas; patior sine crimine pœnam.  
 Viximus innocuæ: si mentior, arida perdam  
 Quas habeo frondes, et cæsa securibus urar.  
 Hunc tamen infantem maternis demite ramis,  
 Et date nutrici, nostraque sub arbore sæpe  
 Lac facitote bibat, nostraque sub arbore ludat.  
 Cumque loqui poterit, matrem facitote salutet,  
 Et tristis dicat: Latet hoc in stipite mater.

*Ducentem.* Poppante.

*Spectatrix.* Maggior dolore non vi ha che trovarsi presenti alle disgrazie dei nostri cari, e non potergli soccorrere.

*Morabar.* Impediva, tratteneva che il tronco crescesse.

*Vir.* Il marito di Driope.

*Loton.* La pianta in cui era stata mutata.

*Affusi.* Prostrati.

*Suæ.* Nel quale Driope moglie dell' uno e figlia dell' altro era stata conversa.

*Si qua fides miseris.* Se i miseri meritano alcuna fede.

*Hoc . . . nefas.* Questa ingiusta pena.

*Hunc tamen infantem etc.* Tratto affettuosissimo. Osserva come è bene espresso l'amore materno. Morente, essa solo ha pensiero della salute e dell'educazione del figlio, e desidera di averlo intorno a sè anche mutata in albero, quasi debba venirlene alcuna consolazione. Questa è natura: e felice e divino l'ingegno che sa vederla e ritrarla così!

Stagna tamen timeat, nec carpat ab arbore flores.  
 Care vale conjux; et tu, germana, paterque:  
 Et, si qua est pietas, ab acutæ vulnere falcis,  
 A pecoris morsu, frondes defendite nostras:  
 Et quoniam mihi fas ad vos incumbere non est,  
 Erigite huc artus, et ad oscula nostra venite,  
 Dum tangi possum, parvumque attollite natum.  
 Plura loqui nequeo, nam jam per candida mollis  
 Colla liber serpit, summoque cacumine condor.  
 Ex oculis removete manus: sine munere vestro  
 Contegit inductus morientia lumina cortex.  
 Desierat simul ore loqui, simul esse; diuque  
 Corpore mutato rami caluere recentes.